
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Coria
 
CORRECCIÓN DE ERRORES. Bases para la provisión por concurso-oposición
libre de una plaza de Arquitecto/a Técnico/a.
 
 
Estimado parcialmente el Recurso de Reposición presentado por el Colegio Oficial de
Aparejadores/as y Arquitectos/as Técnicos/as frente a la Resolución de la Alcaldía de fecha 27
de febrero de 2020 por la que se procede a convocar la provisión por concurso-oposición libre
de una plaza de Arquitecto/a Técnico/a Municipal, perteneciente al Grupo A2, de la plantilla de
funcionarios del Ayuntamiento de Coria, incluida en la Oferta de Empleo Público del año 2019,
procede la corrección de la mismas, por ello, esta Alcaldía-Presidencia, en virtud de las
atribuciones que le confieren las disposiciones legales vigentes HA RESUELTO:
 
PRIMERO.- Corregir las bases para la provisión por concurso-oposición libre de una plaza de
Arquitecto/a Técnico/a Municipal publicadas en el BOP de Cáceres núm. 42 de fecha 2 de
marzo de 2020, en el sentido siguiente:
 
Donde Dice “- Experiencia: se acreditará a través de certificado de los servicios prestados
emitido por el órgano competente de la Administración Pública o Empresa donde se hubiesen
prestado, indicándose la denominación del puesto de trabajo, la naturaleza jurídica de la
relación, el tiempo de su duración y el tipo de funciones y tareas desempeñadas.”
 
Debe Decir ““- Experiencia: se acreditará a través de contrato de trabajo o certificado de los
servicios prestados emitido por el órgano competente de la Administración Pública o Empresa
donde se hubiesen prestado, indicándose la denominación del puesto de trabajo, la naturaleza
jurídica de la relación, el tiempo de su duración y el tipo de funciones y tareas desempeñadas.”
 
Donde Dice:
 

ANEXO II: TEMARIO COMÚN
 

Tema 1. La Constitución Española de 1978. Estructura y principios generales.
 
Tema 2. Derechos y deberes fundamentales en la Constitución Española.
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10815



Tema 3. Los Principios Rectores.
 
Tema 4. El Tribunal Constitucional. Organización, composición y funciones.
 
Tema 5. Las fuentes del derecho comunitario. Las relaciones entre el derecho comunitario y el
ordenamiento jurídico de los Estados miembros.
 
Tema 6.Estatuto de Autonomía: Estructura. Disposiciones Generales. Derechos, Deberes y
Principios Rectores. De la Reforma del Estatuto.
 
Tema 7. El municipio: concepto y elementos. El término municipal. La provincia. Organización
provincial. Competencias.
 
Tema 8. La organización de los municipios. Competencias municipales.
 
Tema 9. El personal al servicio de las Entidades Locales: Régimen Jurídico. Clases de
funcionarios en la Administración Local. Los instrumentos de organización del personal:
Plantillas y relaciones de puestos de trabajo. Los instrumentos reguladores de los RRHH: La
oferta de empleo, planes de empleo y otros sistemas de racionalización.
 
Tema 10. Adquisición de la condición de funcionario. Promoción profesional de los
funcionarios. Pérdida de la condición de funcionario. Situaciones administrativas de los
funcionarios de la Administración Local. Reingreso al servicio activo.
 
Tema 11. Derechos de los funcionarios públicos locales. Derechos económicos. Derecho de
sindicación. Deberes de los funcionarios públicos locales.
 
Tema 12. Régimen disciplinario. Faltas. Sanciones disciplinarias. Extinción de la
responsabilidad disciplinaria. Procedimiento disciplinario. El régimen de responsabilidad civil,
penal y patrimonial.
 
Tema 13. El personal laboral al servicio de las Entidades locales.
 
Tema 14. Las Haciendas Locales. Concepto y clasificación de los ingresos.
 
Tema 15. La administración y el administrado. Concepto y clases, capacidad y estatuto del
ciudadano. El acto administrativo. Concepto y elementos del acto administrativo.Clases y
requisitos de los actos administrativos.
 
Tema 16. La eficacia de los actos administrativos. La notificación y la publicación. La
ejecutividad de los actos administrativos. La ejecución forzosa. La invalidez del acto

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10816



administrativo. Supuestos de nulidad.
 
Tema 17. El procedimiento administrativo. Objeto, clases de interesados, registros
administrativos. Iniciación, términos y plazos, ordenación e instrucción.
 
Tema 18. La finalización del procedimiento administrativo. Resolución expresa, desistimiento,
renuncia.
 
Tema 19. Recursos administrativos. Principios generales, clases y reglas generales de
tramitación.
 
Tema 20. El patrimonio de las entidades locales. Bienes de dominio público local, bienes
patrimoniales. Prerrogativas y potestades de las entidades locales en relación con sus bienes.
 
Tema 21. La expropiación forzosa. Concepto y procedimiento expropiatorio general. Garantías,
reversión, declaración de urgencia de la expropiación y procedimientos especiales.
 
Tema 22. Los Contratos del Sector Público. Tipos de contratos del Sector Público. Contratos
sujetos a regulación armonizada.
 
Tema 23. Contratos administrativos y contratos privados. Disposiciones generales de la
contratación del sector público. Régimen de invalidez de los contratos. Recurso especial en
materia de contratación.
 
Tema 24. Las partes en los contratos del sector público. Los órganos de contratación. La
capacidad. Solvencia de los contratistas. Prohibiciones. Clasificación. La sucesión del
contratista.
 
Tema 25. Objeto del contrato. Presupuesto base de licitación. Valor estimado. El precio y su
revisión. Garantías en la contratación del sector público.
 
Tema 26. Pliegos de cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas. Fases de la
contratación.
 
Tema 27. Efectos, cumplimientos y extinción de los contratos administrativos. Tema 28. El
contrato de obras. Actuaciones preparatorias. Ejecución del contrato. Modificación.
Cumplimiento y extinción.
 
Tema 29. El contrato de concesión de servicios. Actuaciones preparatorias, efectos,
cumplimiento y extinción del contrato. Ejecución y modificación. Cumplimiento y resolución del
contrato.

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10817



Tema 30. El contrato de suministro Ejecución, cumplimiento y resolución del contrato de
suministro. Contrato de servicios. Resolución del contrato de servicios. Especialidades del
contrato de elaboración de proyectos de obras. El contrato de concesión de obra pública.
 

ANEXO III: TEMARIO ESPECÍFICO
 

Tema 31. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (I). Clasificación del suelo
 
Tema 32. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (II). La Ordenación Territorial y Urbanística.
 
Tema 33. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (III). La Ejecución de Planeamiento.
 
Tema 34. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (IV). La Actividad Edificatoria
 
Tema 35. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (V)Protección de la Legalidad Urbanística.
 
Tema 36. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (VI). Los patrimonios públicos del suelo.
 
Tema 37. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. Ámbito de
aplicación. Exigencias técnicas y administrativas de la edificación.
 
Tema 38. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. Los agentes de la
edificación. Funciones y obligaciones de los agentes de la edificación.
 
Tema 39. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edif icación.
Responsabilidades de los agentes de la edificación y garantías de la edificación.
 
Tema 40. Real Decreto 314/2006, de Código Técnico de la Edificación. Ámbito de aplicación y
exigencias básicas.
 
Tema 41. Documento Básico Seguridad Estructural. Seguridad estructural en obras de
rehabilitación.
 
Tema 42. Documento Básico Seguridad de Utilización y Accesibilidad. Condiciones de
accesibilidad exigibles a establecimientos.
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10818



Tema 43. Documento Básico Seguridad en caso de incendios. Ámbito de aplicación y criterios
generales de aplicación.
 
Tema 44. Documento Básico Salubridad. Ámbito de aplicación y procedimiento de verificación
de las exigencias básicas de salubridad.
 
Tema 45. Documento Básico Protección frente al ruido. Ámbito de aplicación y criterios
generales de aplicación y verificación.
 
Tema 46. Documento Básico Ahorro de energía.
 
Tema 47. Ley 11/2014, de 9 de diciembre, de accesibilidad universal de Extremadura.
Concepto y principios generales. Accesibilidad en la edificación.
 
Tema 48. Decreto 135/2018, de 1 de agosto, Reglamento de accesibilidad. Concepto y ámbito
de aplicación. Espacios públicos naturales.
 
Tema 49. Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre sobre disposiciones mínimas de
seguridad y salud en obras de construcción. Ámbito de aplicación. Contratistas, subcontratistas
y el Coordinador de seguridad y salud, sus obligaciones.
 
Tema 50. Disposiciones mínimas de seguridad y salud. El estudio básico de seguridad y salud,
el estudio de seguridad y salud y el plan de seguridad y salud. Disposiciones específicas en el
proyecto y en la ejecución de la obra.
 
Tema 51. La protección de bienes inmuebles declarados Bien de Interés Cultural (BIC). Bienes
declarados de Interés Cultural en el término municipal de Coria. Objetivos de protección en el
ámbito del Plan Especial.
 
Tema 52. Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño. Bienes
integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño.
 
Tema 53. Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Concepto y principios básicos. Finalidades.
 
Tema 54. Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Ámbito de aplicación. Marco regulador de los distintos ámbitos de protección.
 
Tema 55. Instrumentos de protección ambiental en la Comunidad Autónoma de Extremadura.
Alcance y ámbito de aplicación de cada uno de ellos.
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10819



Tema 56. Protección ambiental de los suelos y del paisaje en la Comunidad Autónoma de
Extremadura.
 
Tema 57. Procedimiento de evaluación ambiental estratégica para los Planes Especiales de
Ordenación en la Comunidad Autónoma de Extremadura.
 
Tema 58. Evaluación de impacto ambiental abreviada de proyectos en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.
 
Tema 59. Prevención de Riesgos Laborales en la construcción. Medidas de Seguridad.
Coordinación de Seguridad.
 
Tema 60. Seguridad y Salud en las obras de construcción. Estudios y Planes. Redacción y
Contenido.”
 
Debe decir:
 

“ANEXO II: TEMARIO COMÚN
 

Tema 1 - La Constitución Española de 1978. Estructura y principios generales.
 
Tema 2 - Derechos y deberes fundamentales en la Constitución Española.
 
Tema 3 - Los Principios Rectores.
 
Tema 4 - El Tribunal Constitucional. Organización, composición y funciones.
 
Tema 5 - Las fuentes del derecho comunitario. Las relaciones entre el derecho comunitario y el
ordenamiento jurídico de los Estados miembros.
 
Tema 6 - Estatuto de Autonomía: Estructura. Disposiciones Generales. Derechos, Deberes y
Principios Rectores. De la Reforma del Estatuto.
 
Tema 7 - El municipio: concepto y elementos. El término municipal. La provincia. Organización
provincial. Competencias.
 
Tema 8 - La organización de los municipios. Competencias municipales.
 
Tema 9 - El personal al servicio de las Entidades Locales: Régimen Jurídico. Clases de
funcionarios en la Administración Local. Los instrumentos de organización del personal:
Plantillas y relaciones de puestos de trabajo. Los instrumentos reguladores de los RRHH: La
oferta de empleo, planes de empleo y otros sistemas de racionalización.

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10820



Tema 10.- El personal laboral al servicio de las Entidades locales.
 
Tema 11- La administración y el administrado. Concepto y clases, capacidad y estatuto del
ciudadano. El acto administrativo. Concepto y elementos del acto administrativo. Clases y
requisitos de los actos administrativos.
 
Tema 12 - Las Haciendas Locales. Concepto y clasificación de los ingresos.
 

ANEXO III: TEMARIO ESPECÍFICO
 

Tema 13. La eficacia de los actos administrativos. La notificación y la publicación. La
ejecutividad de los actos administrativos. La ejecución forzosa. La invalidez del acto
administrativo. Supuestos de nulidad.
 
Tema 14. El procedimiento administrativo. Objeto, clases de interesados, registros
administrativos. Iniciación, términos y plazos, ordenación e instrucción.
 
Tema 15. La finalización del procedimiento administrativo. Resolución expresa, desistimiento,
renuncia.
 
Tema 16. Recursos administrativos. Principios generales, clases y reglas generales de
tramitación.
 
Tema 17. El patrimonio de las entidades locales. Bienes de dominio público local, bienes
patrimoniales. Prerrogativas y potestades de las entidades locales en relación con sus bienes.
 
Tema 18. La expropiación forzosa. Concepto y procedimiento expropiatorio general. Garantías,
reversión, declaración de urgencia de la expropiación y procedimientos especiales.
 
Tema 19. Los Contratos del Sector Público. Tipos de contratos del Sector Público. Contratos
sujetos a regulación armonizada.
 
Tema 20. Contratos administrativos y contratos privados. Disposiciones generales de la
contratación del sector público. Régimen de invalidez de los contratos. Recurso especial en
materia de contratación.
 
Tema 21. Las partes en los contratos del sector público. Los órganos de contratación. La
capacidad. Solvencia de los contratistas. Prohibiciones. Clasificación. La sucesión del
contratista.
 
 
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10821



Tema 22. Objeto del contrato. Presupuesto base de licitación. Valor estimado. El precio y su
revisión. Garantías en la contratación del sector público.
 
Tema 23. Pliegos de cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas. Fases de la
contratación.
 
Tema 24. Efectos, cumplimientos y extinción de los contratos administrativos.
 
Tema 25. El contrato de obras. Actuaciones preparatorias. Ejecución del contrato. Modificación.
Cumplimiento y extinción.
 
Tema 26. El contrato de concesión de servicios. Actuaciones preparatorias, efectos,
cumplimiento y extinción del contrato. Ejecución y modificación. Cumplimiento y resolución del
contrato.
 
Tema 27. El contrato de suministro Ejecución, cumplimiento y resolución del contrato de
suministro. Contrato de servicios. Resolución del contrato de servicios. Especialidades del
contrato de elaboración de proyectos de obras. El contrato de concesión de obra pública.
 
Tema 28. Adquisición de la condición de funcionario. Promoción profesional de los
funcionarios. Pérdida de la condición de funcionario. Situaciones administrativas de los
funcionarios de la Administración Local. Reingreso al servicio activo.
 
Tema 29. Derechos de los funcionarios públicos locales. Derechos económicos. Derecho de
sindicación. Deberes de los funcionarios públicos locales.
 
Tema 30. Régimen disciplinario. Faltas. Sanciones disciplinarias. Extinción de la
responsabilidad disciplinaria. Procedimiento disciplinario. El régimen de responsabilidad civil,
penal y patrimonial.
 
Tema 31. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (I). Clasificación del suelo
 
Tema 32. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (II). La Ordenación Territorial y Urbanística.
 
Tema 33. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (III). La Ejecución de Planeamiento.
 
Tema 34. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (IV). La Actividad Edificatoria

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10822



Tema 35. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (V)Protección de la Legalidad Urbanística.
 
Tema 36. Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de
Extremadura (VI). Los patrimonios públicos del suelo.
 
Tema 37. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. Ámbito de
aplicación. Exigencias técnicas y administrativas de la edificación.
 
Tema 38. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. Los agentes de la
edificación. Funciones y obligaciones de los agentes de la edificación.
 
Tema 39. Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edif icación.
Responsabilidades de los agentes de la edificación y garantías de la edificación.
 
Tema 40. Real Decreto 314/2006, de Código Técnico de la Edificación. Ámbito de aplicación y
exigencias básicas.
 
Tema 41. Documento Básico Seguridad Estructural. Seguridad estructural en obras de
rehabilitación.
 
Tema 42. Documento Básico Seguridad de Utilización y Accesibilidad. Condiciones de
accesibilidad exigibles a establecimientos.
 
Tema 43. Documento Básico Seguridad en caso de incendios. Ámbito de aplicación y criterios
generales de aplicación.
 
Tema 44. Documento Básico Salubridad. Ámbito de aplicación y procedimiento de verificación
de las exigencias básicas de salubridad.
 
Tema 45. Documento Básico Protección frente al ruido. Ámbito de aplicación y criterios
generales de aplicación y verificación.
 
Tema 46. Documento Básico Ahorro de energía.
 
Tema 47. Ley 11/2014, de 9 de diciembre, de accesibilidad universal de Extremadura.
Concepto y principios generales. Accesibilidad en la edificación.
 
Tema 48. Decreto 135/2018, de 1 de agosto, Reglamento de accesibilidad. Concepto y ámbito
de aplicación. Espacios públicos naturales.
 
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10823



Tema 49. Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre sobre disposiciones mínimas de
seguridad y salud en obras de construcción. Ámbito de aplicación. Contratistas, subcontratistas
y el Coordinador de seguridad y salud, sus obligaciones.
 
Tema 50. Disposiciones mínimas de seguridad y salud. El estudio básico de seguridad y salud,
el estudio de seguridad y salud y el plan de seguridad y salud. Disposiciones específicas en el
proyecto y en la ejecución de la obra.
 
Tema 51. La protección de bienes inmuebles declarados Bien de Interés Cultural (BIC). Bienes
declarados de Interés Cultural en el término municipal de Coria. Objetivos de protección en el
ámbito del Plan Especial.
 
Tema 52. Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño. Bienes
integrantes del Patrimonio Histórico y Cultural Extremeño.
 
Tema 53. Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Concepto y principios básicos. Finalidades.
 
Tema 54. Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Ámbito de aplicación. Marco regulador de los distintos ámbitos de protección.
 
Tema 55. Instrumentos de protección ambiental en la Comunidad Autónoma de Extremadura.
Alcance y ámbito de aplicación de cada uno de ellos.
 
Tema 56. Protección ambiental de los suelos y del paisaje en la Comunidad Autónoma de
Extremadura.
 
Tema 57. Procedimiento de evaluación ambiental estratégica para los Planes Especiales de
Ordenación en la Comunidad Autónoma de Extremadura.
 
Tema 58. Evaluación de impacto ambiental abreviada de proyectos en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.
 
Tema 59. Prevención de Riesgos Laborales en la construcción. Medidas de Seguridad.
Coordinación de Seguridad.
 
Tema 60. Seguridad y Salud en las obras de construcción. Estudios y Planes. Redacción y
Contenido.”
 
 
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10824



 
 
SEGUNDO.- El plazo de presentación de solicitudes será de 20 días hábiles a contar desde el
siguiente al del anuncio del extracto de la presente Resolución en el “Boletín Oficial del
Estado”; no obstante, se tendrán por personados en la convocatoria aquellos/as aspirantes
cuyas solicitudes fueron presentadas en tiempo y forma.
 
TERCERO.- Proceder a la publicación de la presente Resolución en el BOP de Cáceres y en la
Sede Electrónica del Ayuntamiento de Coria, y un anuncio del extracto de la misma en el
Boletín Oficial del Estado, indicando el número y la fecha del BOP en el que fue publicada, para
general conocimiento y a los efectos procedentes.
 
Lo manda y firma el Sr. Alcalde - Presidente, en la ciudad de Coria.
 

 
Coria, 24 de julio de 2019

José Manuel García Ballestero
ALCALDE-PRESIDENTE

C
V

E
: B

O
P

-2
02

0-
29

23
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 4 de agosto de 2020

N.º 0149

Pág. 10825


		2020-08-03T15:04:34+0200
	SELLADO ELECTRONICO DE DOCUMENTOS EN REGISTRO ELECTRONICO, BOLETIN PROVINCIAL, GESTION DE EXPEDIENTES Y SEDE ELECTRONICA




